⁵⁷ ASÍ DIEGO DE AVENDAÑO, *Thesaurus indicus, seu generalis instructor pro regimine conscientiae, in iis quae ad indias spectant*. I – IV. Antverpiae 1668, Adnotationes, I, Ad titulum X, n. 175.

⁵⁸ VEGA, ob. cit., ad X. 2. 2. 15, n. 25: In hac itaque difficultate sit modo nostra resolutio: Quod quidquid praxis observet, juxta juris tamen rigorem & juxta verum, & proprium intellectum hujus textus, quotienscumque adfuerit dicta spoliatio, sive oppressio in personis miserabilibus, legitime poterit adiri Judex Ecclesiasticus ab iisdem personis contra quoscumque Laicos non expectata vera & propria negligentia Judicis saecularis, quasi satis ea adesse dicatur, cum absque metu, respectu, vel ti-

una pequeña modificación que, puesta en práctica, podría haber tenido considerables efectos.

Como se podrá comprender, esta posición favorable para la jurisdicción eclesiástica no logró imponerse. Muy amplia acogida, en cambio, obtuvo el pronunciamiento de Solórzano Pereira, hecho en su *De Indiarum iure sive de iusta indiarum occidentalium gubernatione. Tomus alter*, en 1639. Pues bien, en el capítulo que versa sobre las relaciones entre las autoridades secular y eclesiástica, no sólo nombra los casos de “indios, viudas y otras personas miserables” en el contexto del especial deber que tenían los Obispos y los Arzobispos para con ellos, sino que subraya que dicho deber consistía en socorrerlos contra la opresión cuando el juez civil no estuviera accesible, fuera negligente o cometiera injusticias recurrentes⁵⁹. Solórzano Pereira también menciona la jurisdicción eclesiástica sobre las *personae miserabiles* cuando éstas estuvieren en las remotas tierras indianas (citando las palabras de López y Bobadilla)⁶⁰. Además, agrega que, en casos extremos como el de evitar una sentencia injusta de muerte, le correspondería a un Obispo oponérsele al juez civil tirano no sólo con sanciones de la Iglesia sino

more ipsiusmet Iudiciis committitur dicta oppressio, sive spoliatio adversus easdem personas. Nec credo quod ab hac interpretatione dissentiat praefatus Covvarr. cum caeteris aliis Doctoribus supra citatis; siquidem jam ipsi dicunt, sustinendum esse istum textum, ob negligentiam praesumptam, quae colligitur ex potentia adversarii, qui commisit spoliium absque eo, quod de illa aliter constaret. Unde venit concludendum, quod totum id, quod afferunt circa praxim & usum nostrae Hispaniae, & Galliae, accipiendum sit, cum omnino deficeret praedicta negligentia praesumpta, ut cum scilicet non adfuisset vera oppressio, vel spoliatio, & non alias, sicuti patet ex vero sensu, & mente Pontificis, in praesenti.